
















 

 

目录 
 

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1 

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 23 

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 71 
[...]
铁件：中性除锈+水

洗 1+碱性除油+水洗

2+水洗 3+陶化+水

洗 3 

铝件：除油+水洗 4+

水洗 5+陶化+水洗 6 

导轨、侧板：除

锈+水洗+除油+

水洗+陶化+水洗 

不合格品：碱性

除油+水洗+陶化

+水洗 

预脱脂+脱脂+水

洗 1、2+陶化+水

洗 3 

预脱脂+主脱脂+

水洗 1、2+陶化+

水洗 3、4 

 

表 4-4 项目清洗废水水质取值表 

类比项目 
pH

值 

化学

需氧

量 

五日

生化

需氧

量 

悬浮

物 
氨氮 

石油

类 

阴离

子表

面活

性剂 

氟化

物 
总磷 总氮 

佛山天斯

五金有限

公司 

5.25 233 / 120 3.97 7.05 / 0.60 0.18 10.2 

广东晨宏

金属制品

有限公司 

6.4 302 118 25 3.58 1.44 3.13 0.61 1.50 / 

广州特誉

智能装备

有限公司 

8.0 350 114 17 0.203 1.15 0.228 4.44 0.47 3.95 

本项目 5.25 350 118 120 3.97 7.05 3.13 4.44 1.50 10.2 

*废水水质取值选取相应企业监测时段内的最高值，本项目废水水质选取所有类比项目相应

水质指标监测的最大值。 

参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中机械行业系数手册，

混凝气浮、厌氧水解、好氧生物处理、MBR均为“脱脂”废水和“锆化、硅烷化、

陶化”废水的末端治理可行工艺，并选用其相应工艺技术处理效率计算项目清洗

废水处理系统处理效率。 

表 4-5 清洗废水处理系统效率理论计算表（1/2） 

处理单

元 
效果 

污染物 

pH 值 COD 石油类 总磷 总氮 氟化物* 

集水池 进水浓度 5.25 350 7.05 1.50 10.2 4.44 



 

 —  93  — 

（mg/L） 

处理效率

（%） 
—— —— —— —— —— —— 

混凝气浮 

进水浓度

（mg/L） 
6-9 350 7.05 1.50 10.2 4.44 

处理效率

（%） 
—— 40 50 0 0 0 

水解酸化

（厌氧） 

进水浓度

（mg/L） 
6-9 210 3.525 1.50 10.2 4.44 

处理效率

（%） 
—— 35 35 0 

70 

0 

好氧 

进水浓度

（mg/L） 
6-9 136.5 2.29 1.50 4.44 

处理效率

（%） 
—— 70 70 40 0 

MBR 

进水浓度

（mg/L） 
6-9 40.95 0.69 0.9 3.06 4.44 

处理效率

（%） 
—— 70 70 40 70 0 

理论出水浓度 6-9 12.28 0.21 0.54 0.92 4.44 

限值要求 6-9 ≤500 ≤20 —— —— ≤20 

*氟化物在相关手册中无规定去除效率，保守不对其去除率作计算。 

表 4-6 清洗废水处理系统效率理论计算表（2/2） 

处理单元 效果 
污染物 

BOD5 SS 氨氮 LAS 

集水池 

进水浓度

（mg/L） 
118 120 3.97 3.13 

处理效率

（%） 
—— —— —— —— 

混凝气浮 

进水浓度

（mg/L） 
118 120 3.97 3.13 

处理效率

（%） 
40 50 0 0 

水解酸化

（厌氧） 

进水浓度

（mg/L） 
70.8 60 3.97 3.13 

处理效率

（%） 
35 35 

70 

0 

好氧 

进水浓度

（mg/L） 
46.02 39 3.13 

处理效率

（%） 
70 70 40 

MBR 

进水浓度

（mg/L） 
13.81 11.7 1.19 1.88 

处理效率

（%） 
70 70 70 40 

理论出水浓度 4.14 3.51 0.36 1.13 

限值要求 ≤300 ≤400 —— ≤20 

注：BOD5处理效率参考 COD 指标选取，SS 指标处理效率参考石油类指标选取，氨氮指标处

理效率参考总氮指标选取，LAS 指标去除效率参考总磷指标选取。 



 

 —  94  — 

清洗废水处理工艺有效性分析：铁件除锈主要是利用有机酸对铁件表面可能

存在的铁锈进行剥除，但不会溶出铁件中的重金属，露出铁件表面，便于后续陶

化形成陶化膜，提高喷粉附着效果；铁件/铝件的除油主要是通过试剂与金属表面

的油脂、灰尘等杂质作用，使铁件/铝件表面保持清洁，为后续陶化反应创造洁净

的表面条件，陶化工艺主要是通过陶化试剂与金属表面反应，形成陶化膜，提高

涂料的附着力，因此，清洗过程产生的废水主要的污染物是COD、pH、石油类、

可溶性离子等。清洗废水处理系统通过进水的加药调理，可以控制进水的pH；利

用PAC、PAM的絮凝沉淀效果，对进水中的不溶物进行捕获，同步在气浮、沉淀

过程中进行固液分离，实现对污染物的去除；废水中的剩余COD、总磷、总氮指

标在后续的水解酸化、好氧、MBR工艺中，通过微生物菌胶团吸附、厌氧脱氮、

好氧生化分解结合膜过滤等过程实现废水的净化。出水可以满足广东省《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准要求。 

3）废气处理设施废液 

项目实施后，废气处理设施仅保留一套“水喷淋+活性炭吸附”装置，喷淋塔

运行过程中使用水喷淋对废气中的污染物（主要是颗粒物）进行捕获处理，因此

此类废液主要的污染物为捕获的涂料颗粒。喷淋设备内液体主要是循环使用，定

期进行补充，每个月进行一次更换，更换产生的废液交由相关资质单位外运处

置。 

因此，项目建成后，企业外排的污废水污染物情况汇总如下。 

表 4-7 项目建成后外排污废水污染物排放量汇总表 

污水类

型 

员工生活污水及食

堂废水 
清洗废水 总计 

产生及

排放量 
排放量 24269.4t/a 产生量 2400t/a 排放量 2400t/a 

排放量
26669.4t/a 

项目 
排放浓度

（mg/L） 

排放量

（t/a） 

产生浓度

（mg/L） 

产生量

（t/a） 

排放浓度

（mg/L） 

排放量

（t/a） 

排放量

（t/a） 

CODCr 74.50 1.8081 350.00 0.8400 12.28 0.0295 1.8375 

BOD5 28.95 0.7026 118.00 0.2832 4.14 0.0099 0.7125 

SS 13.50 0.3276 120.00 0.2880 3.51 0.0084 0.3361 

氨氮 3.51 0.0852 3.97 0.0095 0.36 0.0009 0.0860 

动植物

油 
0.07 0.0017 —— —— —— —— 0.0017 

LAS 0.13 0.0032 3.13 0.0075 1.13 0.0027 0.0059 

石油类 ND 0.0000 7.05 0.0169 0.21 0.0005 0.0005 

氟化物 —— —— 4.44 0.0107 4.44 0.0107 0.0107 

总磷 0.63 0.0152 1.50 0.0036 0.54 0.0013 0.0165 



 

 —  95  — 

总氮 11.90 0.2888 10.20 0.0245 0.92 0.0022 0.2910 

（2）污废水最终处理设施可依托性分析 

项目建成后，所产生的员工生活污水及食堂废水产生、收集、处理和排放方

式未变化，员工生活污水经三级化粪池处理后，与经隔油隔渣沉淀预处理后的食

堂废水经综合排放口进入市政管网，交由太平镇污水处理厂集中处理。项目实施

后将新增清洗废水外排，表面处理（除锈、除油、陶化）产生的清洗废水经“混

凝气浮+水解酸化+好氧+MBR”工艺预处理后与经预处理后的生活污水、食堂废

水一起排入市政管网，最终交由太平镇污水处理厂集中处理。 

太平镇污水处理厂位于广州市从化太平镇何家埔村，设计处理能力为2万吨/

天，设计服务范围为太平镇中心城区、从化区经济技术开发区（一期）、紫泉翠

荔嘉园（一、二、三期）、开发区对面太平镇工业企业范围内的生活污水和工业

废水，服务面积为3.3平方公里，服务人口约2.6万人，厂区设计污水处理规模为2

万吨/日，设计处理工艺为“格栅+旋流沉砂池+改良式氧化沟+MBR+消毒”，尾水

执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准和广东省

《水污染物排放限值标准》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值，达标

后尾水最终汇入流溪河。 

根据广州市从化区人民政府网站上公布的2023年~2024年《广州市从化区城

镇污水处理厂运行情况公示表》，太平镇污水处理厂近两年平均处理量为1.88万

m3/d，日常运行稳定，本项目新增排水量为2400t/a（8m3/d），占污水处理厂剩余

处理量的0.36%，不会对太平污水处理厂处理能力造成冲击；根据前文的分析结

果，项目所产生的清洗废水经过预处理后，可以达到相关标准限值要求，且本项

目表面处理工艺不涉及酸洗，所使用的清洗剂主要呈中性或碱性，排放的清洗废

水中主要的污染物为pH、COD、SS、石油类和可溶性离子等，不含重金属，经

过预处理后排入市政管网交由太平镇污水处理厂处理，不会对其处理工艺造成冲

击。 

因此，项目实施后，企业所产生的员工生活污水、食堂废水、清洗废水分别

经预处理后一起排入市政管网交由太平镇污水处理厂处理，不会对太平镇污水处

理厂造成冲击，依托太平镇污水处理厂处理可行。 

（3）排放口信息 

企业内已有雨污分流管网，项目新增的清洗废水单独收集预处理达标后，经



 

 —  96  — 

清洗废水处理设施排放口（DW002）就近排入企业内部污水管网，最终经企业现

有的综合废水排放口（DW001）排入市政管网，交由太平镇污水处理厂进一步处

理达标后排入纳污水体。 

表 4-8 污废水类别、污染物及污染治理设施 

序

号 

废水 

类别 
污染种类 

排放

去向 

排放

规律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放

口设

置是

否符

合要

求 

排放

类型 编

号 
名称 工艺 

1 
生活 

污水 

CODCr、

BOD5、SS、

氨氮 

化粪

池 

间歇

排放 

TW 

001 

化粪

池 

厌氧发

酵 
DW001 是 

企业

总排 

2 
食堂 

污水 

CODCr、

BOD5、SS、

氨氮、动植物

油 

隔油

隔渣

沉淀

池 

间歇

排放 

TW 

002 

隔油

隔渣

沉淀

池 

物理法 DW001 是 
企业

总排 

3 
清洗 

废水 

pH、CODCr、

SS、石油类、

氟化物等 

废水

处理

设施 

间歇

排放 

TW 

003 

自建

废水

处理

设施 

物化+

生化 
DW002 是 

生产

设施

排放

口 

表 4-9 废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 
废水

排放

量 

（万

t/a） 

排

放

去

向 

排

放

规

律 

间歇

排放

时段 

受纳污水厂信息 

经度

（E） 

纬度

（N） 

名

称 

污染

物种

类 

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值 

1 DW001 113.4931° 23.4475° 2.67 

市

政

管

网 

间

歇

排

放 

8：00-

18：
00 

太

平

镇

污

水

处

理

厂 

pH 6-9 

CODCr 40mg/L 

BOD5 10 mg/L 

SS 10 mg/L 

氨氮 5 mg/L 

2、废气 

项目实施后，喷漆有机废气、烘干房有机废气不再产生，该废气中的污染物

（颗粒物、挥发性有机物、二甲苯）产排情况有较大的调整。喷涂前处理工艺和

喷涂后喷绘工艺过程和环保设施等均未发生调整，沿用现有工程核算结果，固化

废气和烘干燃烧废气则采用产污系数核算结果，新增的清洗废水处理系统臭气结

合产污系数核算结果。 

（1）项目新建内容废气污染物产排情况 



 

 —  97  — 

1）喷粉废气 

项目计划建设自动喷粉线。项目实施后，企业原有的喷漆工艺完全替代为喷

粉工艺，设置有手动喷粉线（包括手动喷粉房和固化房）和自动喷粉线（包括自

动喷粉房和固化房）。 

自动喷粉房喷涂过程关闭物料进出通道，通过风机（15000m3/h）对喷粉房内

进行整体抽排风；自动喷粉房配套自动大旋风滤芯式反吹回收系统，通过风机对

喷粉房内进行整体抽排风，设计颗粒物收集效率最少为90%，剩余未被收集的颗

粒物在工件进出工作区域时释放至车间内。喷粉房配套的旋风+滤芯式反吹回收

系统采用旋风塔串联滤筒过滤的方式回收粉末，回收的粉末进入粉桶，自动回到

供粉系统中。参考HJ 1097-2020，涂装工序采用袋式过滤、滤筒过滤，去除率为

80~99.9%，粉末捕获回收效率选用95%，剩余粉末车间内无组织排放。释放至车

间内的颗粒物在静风车间内自由沉降，参考相近项目选取沉降比例为60%。 

根据喷粉平衡计算结果，自动喷粉过程产生的颗粒物量为1.6982t/a，部分回

收再利用、部分沉降，剩余无组织排放量为0.0985t/a。 

 

图 4-2 自动喷粉线粉末涂料平衡计算图 

项目实施后，两条喷粉线喷粉过程产生的颗粒物量为3.3569t/a，部分回收再

利用、部分沉降，剩余无组织排放量为0.1947t/a。 

 

图 4-3 项目实施后粉末涂料平衡计算图 

2）固化废气 

新建的自动喷粉生产线配套固化房各设置一台天然气烘干固化炉，燃烧产生



 

 —  98  — 